COMUNE DI MONTECALVO IRPINO

PROVINCIA di AVELLINO

-{LT.C. SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE-
P. LV.A.: Q0176920843 - TEL.: 0825 818083 - FAX: 0825 819281 - C.A.P. 83037 - pec:utcmontecalve@legalkosmos.com

N.A 0 Reg. Generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UTC - URBANISTICA E AMBIENTE

N. 4 del 1422023

Oggetto: DPCM 17 dicembre 2021 ,fondo per la progettazione tetritoriale .
Affidamento del servizio di supporto al RUP
CUP C22H23000020007 Codice CIG ZDE3JOF4842

Viste il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267

Visto il Digs 50/2016;

Visto il Decreto Sindacale n°3605 del 15/6/2020 di attribuzione deila Responsabilita del Servizio
Urbanistica e Territorio ,con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
s.m.i.;

Premesso;

Che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 sono state stanziate
le risorse per la messa a bando di premi per Vacquisizione di proposte progettuali coerenti e
complementari rispetto agli obiettivi del Regolamento UE 2021/241 che istituisce |'obiettivo per ia
ripresa e resilienza ,nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la
coesione 2021-2027,;

Che, | comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, in alternativa, possono impegnare le risorse
di cui allallegato A del decreto per I'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di
fattibilita tecnica economica, secondo le modalita dicui all'art.1 dei decreto legge 16/ luglio 2020
n. 76, convertito con modificazione , dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 ;

Che lo scopo del decreto & quello di dotare gli Enti Locali di nuove progettualita per la creazione di
un parco progetti ,aggiornato rispetto ai fabbisogni territoriali, diversificato e innovativo ;




Che il Comune di Montecalvo Irpino e’ incluso nell’allegato A del decreto 17 dicembre 2021 per un
importo complessivo del finanziamento di euro 20.940,89, di cui euro 2094,09 perFannualita 2021
euro 18846,80 per 'annualitd 2022;

Che con delibera di GCn. 7 del 2.2.2023 & stata individuata nella redazione dei progetto di
fattibilita tecnico-economica, relativo all’adeguamento funzionale deli’impianto di depurazione in
localita Vallo e I'impianto di sollevamento in localita Conca , l'intervento da realizzare con i fondi
in oggetto specificati;

Che con determina dello scrivente n. 1 del 7.2.2023 ¢’ stata impegnata la spesa per |'esecuzione
dellintervento stabilendo stabilendo il costo del servizio di supporto ai RUP in euro 1.800,00;

CONSIDERATO

Che Vart. 192 del D.lgs. 267/2000, prescrive I'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, Foggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modality di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e ie ragioni che ne sono
alla base;

Che l'art. 32 comma 2 del D.igs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Che l'art. 37 comma 1 del D.Igs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente ail'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Igs citato;

CHE l'art.1 comma 1 della legge 120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),
decreto-legge n. 77 del 2021) prevede: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nef settore
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del CoVID-19,
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3e
4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023”;

Dato atto che per I'esecuzione del servizio da affidare trova applicazione I'art.1 della legge

120/2020;
Considerato che I'ing. Gerardo D’Alessio con sede in Calabritto | iscritto all’ordine degli ingegneri

di Avellino al n. 2850, con P.IVA 02952550644 contattato per le vie brevi si e’ reso disponibile ad
eseguire il servizio di supporto al RUP per I'importo di euro 1.650,00 oltre iva e cap;

Visto il Curriculum professionale dell’ Ing. D’Alessio dal quale sirileva la competenza professionale
allo svoigimento del servizio specificato in oggetto;




Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 50/2016
Vista la legge 120/2020;
Visto il Dlgs 77/2021
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

Di avviare e procedure per la stipula del contratto di supporto al RUP per
I'adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione in localita Vallo e 'impianto di sollevamento
in localita Conca .

Di affidare all’Ing. Gerardo D'Alessio con sede in Calabritto , iscritto alF'ordine degli ingegneri di
Avellino al n. 2850, con P.IVA 02952550644 il servizio di supporto al RUP per I'importo di euro
1.650,00 oltre Iva e Cap.

Di dare atto che la spesa & stata impegnata con determina n. 1 del 6.2.2023 al codice
01.11-2.02.03.05.001 del redigendo bilancio 20203.

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), e’ I’arch. Francesco Grasso
responsabile dell’'UTC Urbanistica e ambiente del Comune di Montecalvo Irpino.

Di dare atto che & stato acquisito il CUP dal servizio contratti pubblici : C22H23000020007 e il CIG
dalla piattaforma Simog ZDE39F4842

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto @ quello della redazione dello studio di
fattibilita tecnico economica per il rifacimento dellimpianto di depurazione e
dell'impianto di sollevamento
di dare, altresi, atto che:

-I" affidatario , ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumeranno, a pena di nullita del contratto,
gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi in atto o potenziali, in capo ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale .

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per gli
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL(SERV§O

Arch. F rancesc‘o%?as o
\ -

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della presente determiinazione, ai

sensi dellartsAgcomimat,della legge 08.08.2000, n° 267

Data/(j_!@:@ | )

- '.[I'_:"BESPONSABILE DEL SERVIZ@ GIONERIA

RL “Felice Goduto




